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Stellungnihme zum Arbeitspapier der Kommission iiber Fahrgastrechte im
grenziiberschreitenden Kraftomnibusverkehr

Sehr geehrter Herr Faross,

wir bezisher uns auf oben genanntes Arbeitspapier der Kommission, ein Konsultationspapier
der Dienstst tllen der Generaldirektion Energie und Verkehr.

Folgt man d3r Einleitung, so befasst sich das Arbeitspapier der Kommission in erster Linie mit
den Fahrgastrechten im grenziiberschreitenden Reisebusverkehr. Bei genauer Durchsicht
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ois Jhnen bereits vorliegende Antwort unseres Dachverbandes, des Verbandes Deutscher
Verkehrsunte'nehmen (VDV) kénnen wir uns inhaitlich vollumfanglich anschliefben, soweit der
VDV die gesteliten Fragen beantwortet hat Die von dem VDV unbeantwortet gelassenen
Fragen im !‘ragenkatalog, insbesondere was die Themenbereiche Haftungsregelungen,
Verspatunger ., Personen eingeschrénkter Mobilitat, Qualititsstandards und Verpflichtungen zur
Information &nbelangen, mdchten wir pauschal dahingehend beantworten, dass wir in der
Bundesrepub ik Deutschland (ber eine Vielzahl von Gesetzen und Verordnungen verfligen, die
nach unserer Auffassung die Fahrgastrechte im OPNV angemessen und vorbildlich regeln. Aus
Sicht eines & fentlichen Verkehrsunternehmens mit Tatigkeitsschwerpunkt in der Bundsrapublik
Deutschland misste eine europdische Regelung, wenn sie auch innerstaatliche
Kraftormnibus verkehre mit einbeziehen soll, unblrokratisch und von hoher Qualitdt fur den
Fahrgast seir.

Die aufgewol fenen Fragen beantworten wir im Gbrigen, soweit wir uns dazu in der Lage sehen
nzw. soweit vir betroffen sind, wie folgt:

Zu Frage 5. Aus unserer Sicht sind die derzeit bestehenden Regelungen ausreichend.
verbesserungsbedarf im Hinblick auf Fahrgastrechte wird nicht gesehen.

Zu Frage 6: Nein, zumal die von dem Verkehr mit Bussen ausgehenden Betriebsgefahren
deutlich geringer sind als bei anderen Verkehrstragem.

Zu Frage 7: Hier sollte in zweierlei Hinsicht differenziert werden (Entsprechend den
Vorschriften im deutschen Personenbeférderungsgesetz (FBefG)): Zum sinen
swischen dem Linienverkehr gemal §§ 42, 43 PBefG und dem
Gelegenheitsverkehr gemaft 88 48 f. PBefG, hier inshesondere gemal § 48
PBefG. Beim Linienverkehr gemaf § 42 PBefG sollte zwischen Fernverkehr und
Nahverkehr unterschieden werden. Die Differenzierung erfolgt vor dem
Hintergrund, dass die verkehrlichen Risiken flur Fahrgaste im Nahverkehr deutlich
geringer sind als im Fernverkehr mit Reisebussen. Unfélle im Busverkehr, bei
denen Fahrgaste nennenswert zu Schaden kommen, ereignen sich in aller Regel
im Verkehr mit Reisebussen, nicht im Verkehr mit Standardlinienbussen. Auch im
grenz(]berschreitenden Verkehr sollte diese Differenzierung nach Nahverkehr
(OPNV) und Fernbusverkehr (Linienverkehr und Gelegenheitsverkehr, wie zum
Beispiel Ferienzielreisen) beibehalten bzw. auf europaischer Ebene eingeflhrt
werden. Aus unserer Sicht ist, was den Nahverkehr angeht, der deutsche
Rechisrahmen vorbildlich.

Zu Frage 8: Mogliche Vorschusszahlungen soliten grundséatzlich individuell geleistet yyerden.
Eine Standardisierung ist vor dem Hintergrund einer Vielzal'gl moglicher
Schadensszenarien und Schadensfolgen nicht vorstellbar und wird von uns

abgelehnt.
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Zu Frage 9: Cs sollte Haftungshéchstgrenzen geben.

Zu Frage 18: Samtliche Grinde/Faktoren, die das Unternehmen nicht zu vertreten hat. Zu
srwahnen sind hier beispielsweise Verspétungen infoige von hherer Gewalt oder
Jerkehrsstorungen.

Zu Frage 19:'m OPNV in Deutschland werden seit vielen Jahren standardisierte Omnibusse
‘Sowoh! Solo- als auch Gelenkbusse) eingesetzt. Eine behindertenfreundliche
fusstattung der Busse neuerer Bauart ist in Deutschland bereits Standard.
insbesondere wird durch die mittlerweile verbreitete Niederflurtechnik und die
Méglichkeit des hydraulischen Absenkens der Busse den Bedirfnissen
mobilitatseingeschrankter Fahrgéste Rechnung getragen. Im landlichen Raum ist
es allerdings maglich, dass in bestimmten Regionen Subunternehmer tatig sind,
deren Fahrgastflotte diesen Standards noch nicht entspricht. Hier ist allerdings der
VerhaltnismaRigkeitsgrundsatz, auch vor dem Hintergrund des tatsachlichen
Verkehrsbediirfnisses, zu beachten. Eine rechtliche Verpflichtung halten wir
zumindest im Hinblick auf Unternehmen, die Nah- und Regionalverkehr betreiben,
fiur unndtig, weil zum einen gerade die deutschen OPNV-Unternghmen bereits seit
Jahren bemiht sind, ihren Standard im Hinblick auf die Befdrderung
mobilitatseingeschrankter Fahrgaste stetig weiter zu verbessern. Dies gilt auch in
Bezug auf die Schulung des singesetzten Personals. Zum anderen gilt in
Deutschland bereits seit dem 27. April 2002 das Gesetz zur Gleichstellung
behinderter Menschen (Behindertengleichstellungsgesetz — BGG). in § 8 Absatz 2
BGG ist festgelegt, dass offentlich zugangliche Verkehrsanlagen und
Beférderungsmittel im offentlichen Personennahverkehr nach Mafgabe der
einschldgigen Rechisvorschriften des Bundes barrierefrei zu gestalten sind.

Zu Frage 20 Siehe Antwort zu Frage 19.

Zu Frage 21: Siehe Antwort Zu Frage 19.

Zu Frage 24: Siehe Antwort zu Frage 19

Wir bitten um Bericksichtigung unserer Stellungnahme bei Thren weiteren Beratungen und
werden den Fortgang der Angelegenheit weiter kritisch beobachten.

Mit freundlichen Griften
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